АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23.08.2016 г.         № 226

Об утверждении Основных направлений налоговой политики в Сосновском
муниципальном районе Нижегородской области на 2017 год и плановый период

2019 и 2019 годов

В целях разработки проекта решения Земского собрания Сосновского
муниципального района Нижегородской области «О районном бюджета на 2017
год» и среднесрочного финансового плана Сосновского муниципального района
Нижегородской области на 2018-2019 годы:

1.Утвердить Основные направления налоговой политики в Сосновском
муниципальном районе Нижегородской области на 2017 год и на плановый период
2018 и 2019 годов (прилагаются).

2.Руководителям органов местного самоуправления Сосновского
муниципального района и руководителям главных распорядителей средств
районного бюджета (субъектам бюджетного планирования районного бюджета)
Сосновского муниципального района Нижегородской области при составлении
проекта решения Земского собрания Сосновского муниципального района
Нижегородской области «О районном бюджете на 2017 год» и среднесрочного
финансового плана Сосновского муниципального района Нижегородской области
на 2018-2019 годы руководствоваться Основными направлениями налоговой
политики в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области на 2017
год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации, начальника Финансового управления
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области
(Зудова Т.Г.).

Глава Администрации
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин

Утверждены
постановлением Администрации
Сосновского муниципального
района Нижегородской области
от 23.08.2016 № 226

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ В СОСНОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017 ГОД

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 И 2019 ГОДОВ

Основные направления налоговой политики в Сосновском муниципальном

районе Нижегородской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019
годов разработаны в соответствии со статьей 20 Положения о бюджетном
процессе Сосновского муниципального района Нижегородской области,
утвержденного решением Земского собрания Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 02 июля 2015 года N 53-р "Об утверждении Положения
о бюджетном процессе в Сосновском муниципальном районе Нижегородской
области" и подготовлены с целью составления проекта районного бюджета на
очередной финансовый год и среднесрочного финансового плана Сосновского
муниципального района Нижегородской области на 2018-2019 годы.

Налоговая политика Сосновского муниципального района Нижегородской
области в 2017-2019 годах будет направлена на обеспечение поступления в
консолидированный бюджет Сосновского муниципального района Нижегородской
области всех доходных источников в запланированных объемах, а так же
получения дополнительных доходов.

Приоритетами налоговой политики Администрации Сосновского района
Нижегородской области на среднесрочную перспективу будут являться
сохранение и развитие налогового потенциала на территории Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

Основными направлениями налоговой политики в Сосновском
муниципальном районе Нижегородской области на 2017-2019 годы определены:

использование возможностей по дополнительному привлечению доходов в
консолидированный бюджет Сосновского муниципального района Нижегородской
области;

осуществление взаимовыгодное сотрудничество с организациями,
формирующими налоговый потенциал района;

проведение мониторинга обоснованности и эффективности применения
налоговых льгот;

поддержка малого и среднего бизнеса;
содействие в реализации инвестиционных проектов, осуществляемых на

территории Сосновского муниципального района Нижегородской области;
обеспечение качественного администрирования доходов, направленного на

исполнение всеми налогоплательщиками платежной дисциплины;
осуществление мероприятий по легализации "теневой" заработной платы в

Сосновском муниципальном районе Нижегородской области;
достижение прогнозных значений основных социально-экономических

показателей развития Сосновского муниципального района Нижегородской
области на 2017-2019 годы;

дальнейшее повышение эффективности управления муниципальной
собственностью Сосновского муниципального района Нижегородской области, в
том числе посредством оптимизации структуры муниципальной собственности

района исходя из принципа бюджетной отдачи.

Основные итоги реализации налоговой политики в Сосновском муниципальном
районе Нижегородской области в 2012-2015 годах.

Поступление налоговых и неналоговых доходов в консолидированный

бюджет Сосновского муниципального района Нижегородской области в 2012-2015
годах характеризуется следующим образом:

 2012 год 2013 год
% к
пред.
году

2014 год
% к
пред.
году

2015 год
% к
пред.
году

Налоговые доходы
121 010,

7
123 301,

1 101,9 94 523,8 76,6 144
972,3 153,4

в том числе:

Налог на доходы
физических лиц

104 908,
5

107 044,
7

102,0 67 221,8 62,8 114 504,
9

170,3

Акцизы на
нефтепродукты

0 0 - 8 565,4 - 9 050,2 105,7

УСН в виде патента 16,4 0 - 0 - 0 0
ЕНВД 5 543,0 5574,9 100,6 6 122,9 109,8 6 681,1 109,1

ЕСХН
18,0 70,8 Св.20

0
29,5 41,7 44,2 149,8

Налог на имущество
физических лиц 2 568,2 2 380,7 92,7 2 423,1 101,8 2 643,8 109,1

Налог на имущество
организации 0 0 - 0 - 0 0

Земельный налог 7 061,6 7 426,0 105,2 9 258,2 127,8 9 994,8 107,9

Госпошлина 894,4 803,9 88,9 903,7 112,4 2 053,3 Св.200
Прочие налоги и
сборы

0,6 0,1 16,7 -0,8 - 0 -

Неналоговые
доходы 18 993,2 14 459,2 76,1 10 051,4 69,5 8 331,3 87,9

в том числе:
Арендная плата за
землю 8 733,4 5 418,2 62,0 2 833,6 52,3 3 206,4 113,2

Аренда нежилого
фонда 1 727,2 1 943,5 112,5 1 413,1 72,7 1 085,5 76,8

Платежи от МУПов 270,5 31,8 11,8 44,3 139,3 22,8 51,4
Прочие поступления
от имущества

19,0 18,5 97,4 21,4 115,7 207,4 С.200

Плата за негативное
воздействие на
окружающую среду

1 020,4 1 018,8 99,8 1 002,7 98,4 774,7 77,3

Доходы от оказания
платных услуг и
компенсации затрат
государства

2 290,3 1 524,8 66,6 1 736,2 113,9 63,1 3,6

Доходы от продажи
имущества

974,0 1 183,8 121,5 202,7 17,1 184,2 90,9

Доходы от продажи
земли

2 554,2 1 982,7 77,6 2 314,8 116,7 2 166,4 93,6

Штрафные санкции 1 380,9 1 274,1 92,3 545,5 42,8 620,2 113,7
Прочие неналоговые
доходы 23,3 63,0

Св.20
0 -62,9 - 0,6 -

Налоговые и
неналоговые доходы

140 003,
9

137 760,
3 98,4 104 575,

2 75,9 153 303,
6 146,6

Из представленных данных следует, что в 2013-2014 годах произошло

снижение поступления в консолидированный бюджет района налоговых и
неналоговых доходов к уровню 2012 года. Основная причина снижения уровня
поступления налоговых доходов в консолидированный бюджет Сосновского
муниципального района Нижегородской области – уменьшение дополнительного
норматива отчислений от налога на доходы физических лиц: в 2013 году
дополнительный норматив составлял 70 %, в 2014 году – 30%.

В 2014-2015 годах отмечено снижение поступлений неналоговых доходов.
Снижение произошло из-за неплатежей ОАО «Металлист» арендной платы за
землю.

В 2015 году рост налоговых и неналоговых доходов к уровню 2014 года
составил 146,6 %. Рост произошел по всем налоговым платежам, в том числе по
налогу на доходы с физических лиц в 1,7 раза. Причина роста увеличение
дополнительного норматива отчислений от НДФЛ, в 2015 году он составил 82%.

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов, зачисляемых

в консолидированный бюджет Сосновского муниципального района
 Нижегородской области во внутреннем валовом продукте Сосновского

муниципального района Нижегородской области.
% к ВВП

 2013 год 2014 год 2015 год

Налоговые доходы 5,16 3,29 4,41

Неналоговые доходы 0,61 0,35 0,25
Налоговые и неналоговые

доходы 5,77 3,64 4,67

Представленные данные показывают, что в 2015 году удельный вес
налоговых и неналоговых доходов, зачисляемых в консолидированный бюджет
Сосновского муниципального района Нижегородской области, в валовом
внутреннем продукте района вырос на 1,12 процента в сравнении с 2014 годом.
При этом по неналоговым доходам произошло снижение на 0,1 процентного
пункта.

Информация о предоставляемых налоговых льготах по платежам
в консолидированный бюджет Сосновского муниципального района

Нижегородской области

Сумма налоговых льгот по решениям органов местного самоуправления

муниципальных образований сельских и городского поселений на территории

Сосновского муниципального района по годам составила:

 2013 год 2014 год 2015 год

Налоговые льготы, всего 5 017,7 4 880,6 4 355,6

в том числе

Земельный налог 5 017,7 4 880,6 4 355,6

На территории сельских и городского поселений Сосновского

муниципального района Нижегородской области решениями представительных
органов власти освобождены от уплаты земельного налога на 100 % следующие
категории налогоплательщиков:

1) участники Великой Отечественной войны, а так же граждане, на которых
распространены социальные гарантии и льготы участников Великой
отечественной войны (предоставленная льгота направлена на оказание
поддержки отдельным категориям граждан и повышение уровня жизни социально-
незащищенных слоев населения, имеет общественную эффективность);

2) учреждения в отношении земельных участков, занятых объектами,
которые используются для нужд образования, культуры, физической культуры и
спорта, здравоохранения, социального обеспечения;

3) органы местного самоуправления муниципальных образований в
отношении земельных участков, предоставляемых для обеспечения их
деятельности (предоставление льготы по земельному налогу категориям
налогоплательщиков, указанных в пунктах 2 и 3 ведет к снижению налоговой
нагрузки на учреждения, финансируемые за счет средств районного и областного
бюджетов, способствует экономии бюджетных средств. Социальным эффектом от
предоставленной льготы служат стабильность работы учреждений, возможность
увеличения их расходов по социально-значимым направлениям).

Налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц решениями
местного самоуправления муниципальных образований сельских и городского
поселений на территории Сосновского муниципального района Нижегородской
области не предоставлялось.

Основные изменения налогового законодательства с 2016 года,

а также вступающие в силу и планируемые к принятию
в 2017-2018 годах.

Федеральным законом от 23.11.2015 N 320-ФЗ "О внесении изменений в

часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" перенесен срок уплаты
имущественных налогов физическими лицами (земельного, транспортного
налогов и налога на имущество физических лиц) с 1 октября на 1 декабря года,
следующего за истекшим налоговым периодом.

С 1 января 2016 года введена ежеквартальная отчетность по НДФЛ.
Налоговые агенты сдают новый расчет 6-НДФЛ по итогам каждого квартала.

С 1 апреля 2016 года Федеральным законом от 29.02.2016 N 34-ФЗ "О
внесении изменения в статью 193 части второй Налогового кодекса Российской
Федерации» повышены ставки акцизов на автомобильный бензин и дизельное
топливо.

При разработке проекта решения Земского собрания Сосновского
муниципального района Нижегородской области «О районном бюджета на 2017

год» и среднесрочного финансового плана Сосновского муниципального района
Нижегородской области на 2017-2019 годы доходы консолидированного бюджета
Сосновского муниципального района Нижегородской области будут
рассчитываться с учетом налогового законодательства, действующего на момент
составления проекта бюджета, а также планируемых изменений в федеральное и
региональное законодательство по вопросам налогообложения.